irar
CÂMARA MUNICIPAL DE CABRÁUA PAUUSTA - SP

CNPJ 01.650.958/0001-90
Fone/Fax (0**14) 3285-1110 - Fone: (0**14) 3285-1500

Rua Joaquim dos Santos Camponês, 661 - C E P 17480-000
www.cmcabraliapta.sp.gov.br - cmcabraliapta@aonet.com.br

DECRETO LEGISLATIVO N° 005/2.008

“ Concede Título de Cidadã Cabraliense a Ilustríssima Sr3. LAURA M.
J. LAGANÁ”

A CAMARA MUNICIPAL DE
CABRÁLIA PAULISTA, ESTADO DE
SÃO PAULO, APROVA E SEU
PRESIDENTE DECRETA O SEGUIN^$f>s a ^

Artigo Io - Fica concedido o Título de Cidadã Cabraliense a Ilustríssima
Sr*. Laura M. J. Laganá, Diretora Superintendente do Centro Paula Souza desde
novembro 2004.

Artigo 2o - Fica o Presidente da Câmara Municipal, autorizado a
providenciar a confecção do referido Título de Cidadania que será entregue em
sessão solene.

Artigo 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrária.

Cabrália Paulista, 07 de maio de 2.008.

Cé/io Vidottiar5
Presid te

arar CÃ MARA MUNICIPAL DE CABRÁLIA PAULISTA - SP
CNP/ 01.650.958/0001-90

Fone/Fax (0**14) 3285-1110 - Fone: (0**14) 3285-1500
Rua Joaquim dos Santos Camponês, 661 - C E P 17480-000

www.cmcabraliapta.sp.gov.br - cmcabraliapta@aonet.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2.008

“ Concede Título de Cidadã Cabraliense a Ilustríssima Sr3. LAURA M .J . LAGANÁ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE
CABRÁLIA PAULISTA, ESTADO DE
SÃO PAULO, APROVA E SEU
PRESIDENTE DECRETA O SEGUINTE ^

Artigo Io - Fica concedido o Título de Cidadã Cabraliense a IlustríssimaSr3. Laura M. J. Laganá, Diretora Superintendente do Centro Paula Souza desde
novembro 2004.

Artigo 2o - Fica o Presidente da Câmara Municipal, autorizado a
providenciar a confecção do referido Título de Cidadania que será entregue em
sessão solene.

Artigo 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrária.

Cabrália Paulista, 15 de abril de 2.008.

Glaucia kactíel Brknco Castro
Vereadora

JLS.

CÂMARA MUNICIEM Dl CABRÁLIA PAULISTA SP
CNPJ 01.650.958/0001-90

Fone/Fax (0**14) 3285-1110 - Fone: (0**14) 3285-1500
Rua Joaquim dos Santos Camponês, 661 - C E P 17480-000

cmcabraliapta@aonet.com.brwww.cmcabraliapta.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2.008

Justificativa:

O referido projeto tem a finalidade de homenagear a ilustre pessoa da
Senhora Laura Margarida Josefina Laganá que desde 2004 é responsável por todas as
unidades das Escolas Técnicas e das Faculdades de Tecnologia do Centro Paula Souza
que com muita dedicação e compromisso vem dirigindo o Centro estadual de Educação
Tecnológica Paula Souza.

Uma vez que uma das unidades de Escola Técnica se encontra no município
de Cabrália Paulista e a Senhora Laura Laganá sempre que solicitada, na medida do
possível, atende as necessidades da ETEC, seja dispondo de recursos destinados a
reformas e projetos importantes, seja através de seu incondicional apoio, que projetou a
nossa escola dando grande destaque junto as outras escolas técnicas do estado de São
Paulo e por extensão ao município de Cabrália Paulista, nada mais justo, que prestar
esta homenagem em forma de agradecimento e respeito por seu trabalho.

Hoje o município de Cabrália Paulista sente-se honrado em ter uma Escola
Técnica do Centro Paula Souza, com a qualidade que a coloca entre as melhores escolas
do Brasil.

Cabrália Paulista, 15 de abril de 2008.

Vereadora

MINI CURRICULUM VITAE

LAURA M. J. LAGANÁ

V <0̂
<?V'

»X
S>

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Cargo a+ual
Diretora Superintendente do Centro Paula Souza desde novembro 2004

Chefe de Gabinete do Centro Paula Souza.
Período de agosto de 1997 a novembro de 2004

Coordenadora do Ensino Técnico das Noventa e Nove Unidades de Ensino
do Segundo Grau do Centro Paula Souza.
Período de outubro de 1995 a agosto de 1997

Diretora da ETE de São Paulo Unidade Centro Paula Souza
Período de agosto de 1989 a outubro de 1995

ETE Prof. Camargo Aranha - Unidade Centro Paula Souza
Coordenadora da área de CIÊNCIA E MATEMÁTICA
Período de fevereiro de 1987 a agosto de 1989

ETE Jorge Street - Unidade Centro Paula Souza
Função: Professora de Matemática
Período de abril 1982 a fevereiro de 1987

Secretaria da Educação do Estado de São Paulo
Função: Professora de Matemática
Período de agosto de 1975 a fevereiro de 1987

FORMAÇÃO ACADÊMICA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

UNICAMP - FACULDADE DE EDUCAÇÃO
Campinas, Ano 2001
Especialização em Planejamento e Gestão da Educação Profissional
Laboratório de Políticas Públicas e Planejamento Educacional - Lapplane

cif . jr
<?àF

2

FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIA E LETRAS DE SANTO ANDRÉ
Santo André, Ano 1974 a 1977
Licenciatura e Bacharelado em Matemática
Com habilitação para Desenho Geométrico e Física.

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO
Sociedade do Conhecimento: Novos Espaços de Comunicação e
Aprendizagem
COORDENAÇÃO: LADISLAU DOWBOR

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO
Inovação e Qualidade: Evolução Destes Conceitos na Administração
Publica e Privada.
COORDENAÇÃO: LADISLAU DOWBOR

LÍNGUAS
Italiano - fluente em leitura e conversação
Inglês - conhecimentos básicos